
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2644 - 17 de fevereiro de 2023

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 060/2023

EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve: 

EXONERAR VALCILENI MENDES, matrícula nº 3918, do cargo de provimento 

em comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 14 de fevereiro de 

2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 14 de fevereiro de 2023

Ver. MARCELO WERNER

Presidente.

PORTARIA Nº 062/2023 

NOMEIA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve: 

Art. 1º NOMEAR SANDRA DOS SANTOS MARCHI SOUZA, para o cargo de 

provimento em comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B.

Art. 2º A nomeação terá efeitos após a publicação da presente Portaria, assinatura do 

Termo de Posse e remessa dos dados e informações ao TCE / SC, por intermédio do 

e-SFINGE on-line. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 16 de fevereiro de 2023

Ver. MARCELO WERNER

Presidente.



ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 638/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DALILA RAMOS SIMAO 
DALMOLIN, matrícula nº 2369703, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Antonieta Moreira dos Santos, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
contar de 01 de março de 2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 639/2023     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao competente requerimento, resolve 
CONCEDER LICENÇA PARA O DESEMPENHO DE MANDATO ELETIVO, nos 
termos do artigo 91, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, à servidora CHRIS-
TIANE STUART, matrícula nº 1636101, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Educador Social, da Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, facultando 
optar pela remuneração, conforme § 3º da lei supracitada, a contar de 23 de fevereiro 
de 2023, sendo que a mesma optou pelo subsídio de Vereadora.
                
Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 641/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EDUARDO SAMUEL DE 
SOUZA, matrícula nº 2120004, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR I, do GABINETE DO PREFEITO, a contar de 01 de março de 2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 642/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUIS FERNANDO DA SILVA, 
matrícula nº 1199906, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
DE CONTROLE E MANUTENÇÃO DE FROTA, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, a contar de 01 de março de 2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 643/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, FRANCYELLI CRISTINI DA COSTA, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Antonieta Moreira dos Santos, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 644/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, EDUARDO SAMUEL DE SOUZA, para exercer o car-
go de provimento em comissão de DIRETOR DE CONTROLE E MANUTENÇÃO 
DE FROTA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 645/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, DALILA RAMOS SIMÃO DALMOLIN, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE II, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 646/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, LUIS FERNANDO DA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE SEGURANÇA CIDADÃ, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí





PORTARIA N.º 652/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-

cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-

midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 

o servidor RUAN PABLO CORREIA DA SILVA, matrícula nº 2337003, ocupante 

do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE PREVENÇÃO E PREPA-

RAÇÃO, da COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, portador 

da CNH nº 00772183808, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da 

Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 02 de outubro de 2024, ou, se 

antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 653/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 

da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 

publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AU-

TORIZAR o servidor JOCEMAR MAURINO DA COSTA, matrícula nº 1072602, 

ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE PATRIMÔNIO, 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, portador da CNH 

nº 01906453400, categoria AD, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura 

Municipal de Itajaí, tendo como data final, 17 de março de 2024, ou, se antes, na data 

de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 654/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-

cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 

à C.I. nº 056/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 

com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 

nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 

(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora ERIKA 

SCHULTZ NOGAROLLE, matrícula nº 1671809, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo 

período de 09 de fevereiro de 2023 a 10 de fevereiro de 2024.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas







PORTARIA N.º 667/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 052/2023, da Superintendên-
cia Administrativa das Fundações e ao Termo de Convênio nº 001/2021 e conforme o 
artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela Lei nº 3.670, de 
10 de dezembro de 2001, resolve CEDER à servidora SUELI TERESINHA LOBO, 
matrícula nº 651302, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços 
Gerais para a FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAI, com ônus para a origem, pelo 
período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 668/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à Lei Municipal nº 3.353, de 
16 de dezembro de 1998 e alterações posteriores, e em atendimento ao Ofício nº 
009/2023-COMDICA, resolve NOMEAR o 1º suplente de Nível Médio, KLEBER 
JOSÉ ANDRADE, em substituição ao Conselheiro Tutelar Rafael Orthmann, matrícu-
la nº 1304008, que estará em férias, de 01 de março de 2023 a 13 de março de 2023.
                
Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 669/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 1032, de 19 de 
março de 2019, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2063, de 22 de março 
de 2019, que DESIGNOU a servidora JULIANA INÊS DA SILVA GONÇALVES, 
matrícula nº 954701, para a função Gratificada de Coordenador de Parcerias, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a contar de 13 de 
fevereiro de 2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 670/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 0282/2023, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e requerimento da servidora, resolve EXONERAR A PEDIDO, 
nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JANAINA 
WALTRIK BETIM, matrícula nº 2102602, do cargo de provimento efetivo de AGEN-
TE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) horas semanais, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 16 de fevereiro de 2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 671/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR A PEDIDO, nos termos do 
artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DENISE ANTENOR DO-
MINGOS, matrícula nº 122302, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDA-
DE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Ver. Otávio Cesário Pereira, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 16 de fevereiro de 
2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 673/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, FABIO SCHMITTER 
DELFINO, matrícula nº 1437912, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR II, do GABINETE DO PREFEITO, a contar de 01 de março de 2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 674/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, KALITA MICHELE DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, do GABINETE DO PREFEITO.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º675/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, FABIO SCHMITTER DELFINO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR II, da da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER- FMEL.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 676/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JACQUELINE MARTINS HORT, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – E.I. Clarindo Sebastião da Cunha, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 678/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor RICARDO LEAL BORBA, matrícula 
nº 1198601, ocupante do cargo de provimento efetivo de CONSULTOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, referente ao 
QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abo-
no pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de dezembro de 2023 a 31 de janeiro de 2024.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 679/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em conformi-
dade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, e em cumprimento da 
decisão proferida nos autos nº 5002781-61.2023.8.24.0000, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora ADRIANA SIMAS, matrícula nº 683613, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo período de 03 (três) 
meses, de 01 de fevereiro de 2023 a 30 de abril de 2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 681/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 
a servidora ROBERTA MEHLHORN CALDEIRA, matrícula nº 2553701, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de GERENTE DO VIVEIRO MUNICIPAL, do 
INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - INIS, portadora da CNH nº 03575752966, 
categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de 
Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desli-
gamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 682/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, conforme o artigo 97, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, alterado pela Lei nº 3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve COLO-
CAR À DISPOSIÇÃO da Superintendência do Porto de Itajaí, o servidor ROBSON 
ALLAN COSTA, matrícula nº 1177801, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente da Autoridade de Trânsito, para exercer cargo de provimento em comissão, 
sem ônus para o Município de Itajaí, a contar de 23 de fevereiro de 2023.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 683/2023            

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 0281/2023, da Secretaria Municipal de Educação e SIPE nº 39033/2023-e, 
resolve FAZER CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1891, de 18 de junho de 2021, pu-
blicada no Jornal do Município – Edição nº 2419, de 23 de junho de 2021, que CON-
CEDEU LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR à servidora 
MÁRCIA ESSER FALCÃO, matrícula nº 1927203, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, retornando às atividades a contar de 01 de março de 2023.                 
  
Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO IPI



ATOS DA PROCURADORIA

LEI Nº 7.469, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DETALHADA DOS GASTOS COM PUBLI-
CIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIONAIS REALIZADOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os órgãos da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo e o 
Poder Legislativo, deverão divulgar, de forma compilada em um único documento, 
com linguagem de fácil compreensão aos contribuintes, em seus respectivos Portais 
da Transparência, as principais informações acerca dos gastos com propaganda e 
publicidade institucional, independentemente do tipo de veículo onde são veiculadas.

Art. 2º Na publicação deve constar obrigatoriamente, sem prejuízo de outras informa-
ções consideradas importantes e de interesse público pelo órgão divulgador:
I – relação dos veículos de comunicação e pessoas físicas favorecidas, com detalha-
mento de valores recebidos por cada um, seja diretamente do ente público ou através 
de agência de publicidade ou congênere terceirizado;
II – discriminação das campanhas publicitárias veiculadas, com quantidade de inser-
ções, tiragem, datas e valores;
III – relatório de serviços prestados pela agência de publicidade, com detalhamento 
dos serviços executados e valor de cada serviço;
IV – detalhamento dos valores investidos com impulsionamento de mídias digitais no 
Youtube, Instagram, Facebook e plataformas similares.

Parágrafo único. Os dados devem ser mantidos atualizados conforme a liquidação dos 
empenhos relativos aos serviços de publicidade e propaganda institucional menciona-
dos nesta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor no prazo de 90 (noventa) dias após a sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 16 de fevereiro de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município 

DECRETO Nº 12.856, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

ACRESCE DISPOSITIVO AO DECRETO Nº 12.833, DE 12 DE JANEIRO DE 
2023, QUE NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO TÉCNICA DE ANÁLISE DE 
ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - CTAEIV.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como com o disposto na Lei 
Complementar nº 414, de 08 de dezembro de 2022, em especial seu art. 7º, e conside-
rando o teor do processo administrativo nº 39009/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica acrescido o Parágrafo único ao Art. 1º do Decreto nº 12.833, de 12 de 
janeiro de 2023, com a seguinte redação:

“Art. 1º (...)
Parágrafo único. A atribuição de Coordenador da CTAEIV competirá ao servidor 
Ricardo Rebello da Cunha.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 16 de fevereiro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO



ATOS DO SEMASA

DISPENSA Nº 014/2022

Processo Administrativo Nº 2022-FAT-076357

CONTRATO N.° 077/2022

TERMO DE RESCISÃO 
  
Termo de rescisão com fulcro no artigo 79, inciso II, da Lei 8666/93 do contrato 
firmado entre o SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO 
E INFRA-ESTRUTURA - SEMASA E A EMPRESA ADALMA SERVICOS DE 
LIMPEZA EIRELI, REGENDO A CONTRATAÇÃO, POR SITUAÇÃO EMER-
GENCIAL (INCISO IV DO ART. 24 DA LEI 8.666/93), PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LEITURA INFORMATIZADA DE HIDRÔMETROS COM EMIS-
SÃO E ENTREGA SIMULTÂNEA DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO.

Considerando que o contrato 077/2022 foi emitido em 31/10/2022, com vigência a 
partir de 04/11/2022, no valor de R$ 352.800,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e 
oitocentos reais) para o período de até 180 (cento e oitenta) dias;
Considerando que em sua cláusula terceira há a previsão de sua rescisão a qualquer 
momento, dependendo da homologação da devida licitação do referido serviço;
Considerando que foi homologado, em 23/12/2022, o Pregão Eletrônico nº 049/2022, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LEITURA INFORMATIZADA DE HIDROMETROS COM EMISSÃO E 
ENTREGA SIMULTÂNEA DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO;
Considerando que o início da execução do objeto correspondente ao Pregão Eletrônico 
nº 049/2022 se dará em 09 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:

CLAÚSULA PRIMEIRA 

Fica rescindido, a partir da data de 09 de fevereiro de 2023, o Contrato Nº 077/2022, 
firmado entre o SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E 
INFRAESTRUTURA - SEMASA e a empresa ADALMA SERVICOS DE LIMPEZA 
EIRELI.

CLAÚSULA SEGUNDA

Após o prazo constante na cláusula primeira, o presente contrato encontra-se res-
cindido de pleno direito, com renúncia das partes a qualquer direito inerente a este 
contrato, de cunho material, moral ou qualquer outra espécie, dando por resolvidas 
questões de planilha ou de execução do serviço alvo de ajuste de contas efetuados 
com concordância de todos.

CLAÚSULA TERCEIRA

O Presente Termo vai lavrado em duas vias de igual teor e forma.

Itajaí (SC), 31 de janeiro de 2023.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

ADALMA SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI 
Adroaldo Mateus de Macedo 
Diretor

Anderson Carlos Deola da Silva
Assessor Jurídico 

Fernanda Carolina da Silva do Amaral 
Gerente de Faturamento

Dia das Mulheres
PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-076866
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007 2023

Contratada: HEXIS CIENTÍFICA LTDA; CNPJ sob nº 53.276.010/0001-10. Ven-
dedora Interna/Representante Legal: Renata Bonafim do Espírito Santo, CPF de nº 
286.615.038-41. Objeto: Aquisição de reagentes para análises nos laboratórios da 
Estação de Tratamento de Esgoto Cidade Nova do SEMASA - Itajaí/SC. O valor 
Global deste contrato é de R$ 186.147,00 (cento e oitenta e seis mil, cento e quarenta 
e sete reais). O prazo de vigência será de 180 (cento e oitenta) dias a contar da data 
de assinatura do contrato. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 
Data de Assinatura: 17/02/2023.

Itajaí/SC, 17 de fevereiro de 2023.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-076866
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008 2023

Contratada: RC SCIENTIFIC COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS 
EIRELI EPP; CNPJ sob nº 27.263.741/0001-11. Procurador: Raphael de Castro Rocha 
da Costa, CPF de nº 295.448.818-24. Objeto: Aquisição de reagentes para análises nos 
laboratórios da Estação de Tratamento de Esgoto Cidade Nova do SEMASA - Itajaí/
SC. O valor Global deste contrato é de R$ 1.980,00 (mil, novecentos e oitenta reais). 
O prazo de vigência será de 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de assinatura do 
contrato. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 17/02/2023.

Itajaí/SC, 17 de fevereiro de 2023.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA 
DO PORTO

PORTARIA Nº 006 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
EXONERAR A PEDIDO SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor VILSON SANDRINI FILHO, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO II desta Superintendência, a 
partir de 22 de fevereiro de 2023.
Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí



ATOS DA SEC. GOVERNO

Extrato: CONTRATO 034/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL RECANTO CORDEIROS 
EIRELI
CNPJ: 35.338.437/0001-14
Quadro Societário: Mariane Pereira
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 1.539.139,85  (um milhão, quinhentos e trinta e nove mil, cento e trinta e nove 
reais e oitenta e cinco centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, poden-
do ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 033/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SEMEANDO SONHOS LTDA 
ME
CNPJ: 31.986.830/0001-63
Quadro Societário: Fernanda Rocha AXT
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022

Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 966.343,08  (novecentos e sessenta e seis mil, trezentos e quarenta e três reais 
e oito centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 032/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL RECANTO LIMOEIRO LTDA
CNPJ: 48.179.456/0001-97
Quadro Societário: Mariane Pereira ,Ana Claudia Rocha Lourenço
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 937.572,94  (novecentos e trinta e sete mil, quinhentos e setenta e dois reais e 
noventa e quatro centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 031/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: THABATA CAROLINE DOMINGUES CE LTDA
CNPJ: 48.068.813/0001-40
Quadro Societário: Tania Marcia Cipriani Batistoti ,Thabata Caroline Domingues Ce
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 280.060,61  (duzentos e oitenta mil, sessenta reais e sessenta e um centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 030/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL AMORES E CORES LTDA
CNPJ: 47.419.699/0001-92
Quadro Societário: Rosane Noemia Silvério Cunha
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2022
Valor: 890.644,26  (oitocentos e noventa mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e 
vinte e seis centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 029/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL SONHO MEU EIRELI
CNPJ: 33.850.853/0001-71
Quadro Societário: Ighor Felipe Batistoti Saidel
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 2.540.559,57  (dois milhões, quinhentos e quarenta mil, quinhentos e cinquenta 
e nove reais e cinquenta e sete centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 028/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: TANIA MARCIA CIPRIANI BATISTOTI
CNPJ: 22.039.795/0002-65
Quadro Societário: Tania Marcia Cipriani Batistoti
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento



Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 1.402.585,94  (um milhão, quatrocentos e dois mil, quinhentos e oitenta e cinco 
reais e noventa e quatro centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 027/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL BRINCANDO DE ESCOLINHA 
LTDA
CNPJ: 31.734.901/0001-30
Quadro Societário: Elizabeth Maria Machado
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2022
Valor: 896.137,69  (oitocentos e noventa e seis mil, cento e trinta e sete reais e sessen-
ta e nove centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 026/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL TRILHANDO SABERES LTDA
CNPJ: 43.894.972/0001-80
Quadro Societário: Roberval Machado Rocha ,Cirlene Maria Anacleto
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 704.076,16  (setecentos e quatro mil, setenta e seis reais e dezesseis centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 025/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL FAZENDO ARTE
CNPJ: 15.437.405/0002-40
Quadro Societário: Marcos Antonio da Silva ,Andrea Patricia de Melo
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 280.060,61  (duzentos e oitenta mil, sessenta reais e sessenta e um centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 024/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL QUERUBIM LTDA
CNPJ: 33.936.179/0001-42
Quadro Societário: Vanessa Alessandra de Souza
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 1.352.133,96  (um milhão, trezentos e cinquenta e dois mil, cento e trinta e três 
reais e noventa e seis centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 023/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL QUERUBIM PORTAL LTDA
CNPJ: 47.604.958/0001-55
Quadro Societário: Vanessa Alessandra de Souza
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 552.073,94  (quinhentos e cinquenta e dois mil, setenta e três reais e noventa e 
quatro centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Extrato: CONTRATO 022/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL SONHO DE ESCOLINHA LTDA
CNPJ: 30.797.949/0001-25
Quadro Societário: Elizabeth Maria Machado
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 012/2022
Número do Processo: 267758/2022-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 09/02/2023
Valor: 896.137,69  (oitocentos e noventa e seis mil, cento e trinta e sete reais e sessen-
ta e nove centavos)
Vigência: Este contrato terá validade de 12 meses a partir do dia 09/02/2023, podendo 
ser prorrogado, nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

                                 
               

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  002/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO INIS  

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

ADJUDICATÁRIA OBJETO VALOR TOTAL 

MENDES JUNIOR 
FROTAS LTDA  

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA O 
INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL. 

R$ 83.556,00 

TÂNIA MARIA NOVAES 
Secretária Municipal de Governo Interina

                                 
               

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  016/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO  

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

ADJUDICATÁRIA OBJETO VALOR TOTAL 



                                 
               

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  031/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO  

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

ADJUDICATÁRIA OBJETO VALOR TOTAL 

LANCHONETE SÃO 
JORGE LTDA  

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA AS 

EQUIPES DE ATUARÃO NA THE OCEAN 
RACE 2023. 

R$ 151.775,00 

TÂNIA MARIA NOVAES 
Secretária Municipal de Governo Interina

                                 
               

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  376/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO FMS  

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

ADJUDICATÁRIA OBJETO VALOR TOTAL 

KMJ TRANSPORTES 
LTDA EPP  

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE. 

R$ 340.800,00 

TÂNIA MARIA NOVAES 
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 377/2022
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: 7C66DD71C29676D207C876C3C026DBF673D95A4C
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 06 de março de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, COM MANU-
TENÇÕES PREVENTIVAS, CORRETIVAS E CALIBRAÇÕES, PARA A SECRE-
TARIA DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCOR-
RERÁ ÀS 13h30min DO DIA 06 DE MARÇO DE 2023. Os interessados poderão 
acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.
itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 16 de fevereiro de 2022.
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PORTARIA Nº 043/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, à servidora MARISTELA ANTUNES, matrícula nº 
4468001, ocupante do cargo de Professor, Categoria “3”, Faixa “III”, Padrão “B6” de 
vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária de 
20 (vinte) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 042/23
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos arti-
gos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003, c/c §5º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, à servidora 
MARILENE MARCOS PETTER, matrícula nº 4465001, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Professor, Categoria “3”, Faixa “IV”, Padrão “C5” de vencimentos, 
do Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Itajaí, 17 de fevereiro de 2023. 

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

LUCENA DO 
NASCIMENTO ME  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA, LIMPEZA, REPAROS, CARGA 
DE GÁS E HIGIENIZAÇÃO DE APARELHOS 

CONDICIONADORES DE AR E ELABORAÇÃO 
E FORNECIMENTO DE PLANO DE 

MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE 
DE SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO – PMOC 

PARA OS QUARTÉIS DO 7º BATALHÃO DE 
BOMBEIROS MILITAR, EM ITAJAÍ. 

R$ 57.850,00 

TÂNIA MARIA NOVAES 
Secretária Municipal de Governo Interina ATOS DO IPI


